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Anotace

LACMANOVÁ, Kristýna. Autorská kniha - experiment - koncept - kniha jako artefakt -

současný knižní projekt. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 98 s. Diplomová práce.

Práce je zaměřena na tvorbu autorské knihy – knižního experimentu, jehož

tématem je rostlina len. K jeho zpracování jsem využila tři média, kterými jsou: ruční

lněný papír, lněná vlákna a příze. Papír dal vzniknout souboru šesti děl, na nichž je

proces metamorfóz lnu pojat prostřednictvím perforace, dírkování, prořezávání

a protlačování papíru. Textilní materiály byly využity pro tvorbu lněného lana, na němž

je příběh reflektován pomocí barev nití a vláken lněné koudele.

Průběh růstu lnu, výroba papíru a proces tvorby perforovaných děl je součástí

autorského katalogu fotografií, které jsou uměleckou dokumentací těchto činností.

Textový doprovod je v praktické části zaměřen na prezentaci inspiračních zdrojů, jimiž

jsou tři umělkyně a dva umělci; teoretický oddíl se soustředí na popis historického

vývoje papíru a jeho princip výroby.

Práce nabízí i část didaktickou, v níž jsou navrženy náměty a jejich podrobnější

zpracování v podobě příprav na výuku týkající se lnu.
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Annotation

LACMANOVÁ, Kristýna. Author's Book - Experiment - concept - book as an artifact -

the current book project. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 98 pp. Diploma Dissertation.

The diploma thesis is focused on the creation of author's book – a book

experiment which concentrates on the plant of flax. For the topic processing I used three

materials: handmade paper made of flax, linen fibers and dyed yarn. Three pieces of

work came out of the paper. The process of metamorphoses of flax is conceived by

perforation, punching, cutting and pressing through the paper. Textile materials have

been used to make a rope from linen fibers. Dyed yarns and the colors of threads

and flax fibers reflect the story of flax.

The growth of flax, paper production and the process of making perforated work

is a part of the author's book – a catalog of photographs which serve as an artistic

documentation of these activities. The theoretical part of the text is focused on the

presentation of inspirational sources – three female artists and two male artists. The

theoretical section is focused on the description of the historical development of the

paper and its production principle.

Additionally, the thesis offers a pedagogical part in which topics and their

elaboration in the form of preparation for lessons about flax are presented.
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ÚVOD

Příběh lnu si mnozí vybaví díky filmové adaptaci Zdeňka Milera Jak krtek ke

kalhotkám přišel, ale ne každý se s touto rostlinou setkal ve skutečnosti. Ačkoliv nás

provázela několik tisíciletí, v důsledku současné ekonomiky se len z polí prakticky

vytratil.

Proč vůbec chtít len ve výtvarném díle uchovávat? Proč na jeho důležitost tímto

způsobem upozorňovat? Len se pojí s tradicí a se starým řemeslem, které jsou součástí

lidové kultury. Ve chvíli, kdy se z naší paměti vytratí, vytratíme se i my – zapomeneme,

kdo jsme a z čeho jsme vzešli. Dle slov RNDr. Mgr. Evy Heřmanové, spoluautorky

knihy Lokální a regionální kultura v České republice, zánik lidové kultury – v podobě

ztráty tradičních dovedností, uměleckých forem, zvyků, rituálů, hmotných i nehmotných

artefaktů lidové kultury – s sebou přináší nejen oslabení kulturní rozmanitosti naší

země, ale i kulturní diverzity v rámci evropských struktur a konec konců i celého světa.

Pro tvorbu závěrečné práce jsem se rozhodla využít půvabů této hrdé rostliny,

jejích rozmanitostí během růstu a rozličných možností zpracování. Cílem je vytvořit

výtvarné dílo, které by reflektovalo zmíněné okruhy v podobě autorské

knihy – experimentu. Spíše snahou nežli pevně vytyčeným záměrem je představit len

prostřednictvím výtvarného zpracování jako médium zasluhující pozornost.

Diplomová práce je rozdělena do tří kategorií: teoretická, praktická a didaktická.

V teoretické části se věnuji médiu papíru, neboť pro jeho výrobu býval len, v jisté

modifikaci, stěžejní surovinou. Lněný papír je důležitým pojmem i pro praktickou část.

Papír je Próteus o mnoha tvářích.
1
Není zřejmé, pro jaký účel přesně vznikl,

dokonce i jeho spolehlivý původ se s jistotou prokázat nedá. Svou pouť za papírem

započínám v Číně, díky hedvábné stezce se dostávám do arabského světa a přes tamní

stezky a obchod do Evropy. Kromě historie papíru předkládám i způsob výroby a vývoj

technologií.

Praktická část obsahuje výchozí zdroje inspirace v podobě medailonů dvou

umělců a tří umělkyň, jejichž tvorba mě podnítila k vlastním výtvarným počinům ať už

1
MÜLLER, Lothar. Bílá magie: epocha papíru. Přeložil František RYČL. Brno: Host, 2016, s. 19.
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v oblasti technické či koncepční. Dále sem zařazuji popis artefaktů s doplňující

fotodokumentací.

V didaktické části předložním náměty na výuku výtvarné výchovy, pro něž je

východiskem len. Vybrané náměty jsou rozpracovány a mají podobu přípravy na

hodinu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PAPÍR

„Papír hraje důležitou roli úložiště a vodiče; nejenže vede od jednoho člověka

ke druhému, ale také z jedné doby do druhé, nese velmi mnohotvárný závazek

spolehlivosti a věrohodnosti.“
2

Papírenská příručka definuje papír jako stejnoměrnou vrstvu převážně

rostlinných vláken, která se naplavila na síto, následně zplstnatěla, byla zbavena vody

a usušena. V užším slova smyslu se jedná o soudržnou vrstvu vláken o plošné hmotnosti

do 150 g/m
2
.
3
Pojem papír byl odvozen z označení papyrus,

4
což byl psací materiál

vyráběný z dřeně bahenních rostlin, převážně ze specifického druhu rákosí (Cyperus

papyrus L. a Papyrus antiquorum Willd).
5, 6

2
MÜLLER, Lothar. Bílá magie: epocha papíru. Přeložil František RYČL. Brno: Host, 2016, s. 12.

3
KORDA, Josef. Papírenská encyklopedie. Praha: SNTL, 1992, s. 223.

4
FILIP, Jiří. Dějiny papíru. Praha: Družstvo dílo, 1946, s. 3.

5
KORDA, Josef. Papírenská encyklopedie. Praha: SNTL, 1992, s. 252.

6
Papyrus lze vnímat jako předstupeň papíru ve smyslu psací podložky, nikoli však za vývojového

předchůdce, neboť se při jeho výrobě nevyužívalo oddělených vláken. Dřeň stvolů se rozřezala na tenké

plátky, které byly kladeny na mokrou desku těsně vedle sebe, další vrstva proužků byla pokládána

napříč. Materiál se polil škrobem, lisoval, hladil lasturou nebo zvířecí kostí a následně se sušil.
Pro obsažnější spisy, tzv. svitkové knihy, se slepovalo více archů dohromady, přičemž tyto pruhy měřily
až 40 m. Papyrus se vyráběl v Egyptě, nejstarší papyrus pochází z období přibližně 3550 let př. n. l.

(BLAŽEJ, KRKOŠKA, 1989, s. 13., FILIP, 1946, s. 2-7., KORDA, 1992, s. 252.)

Přímými předchůdci papíru jsou pravděpodobně tapa a otomi, neboť při jejich výrobě dochází

k zplstění rostlinných vláken, např. fíkovníku, morušovníku, chlebovníku a jiných dřevin.

Pro výrobu tapa se lýko máčelo ve vodě, bylo drceno na vlákna, která se slepovala rostlinnými slizy
a gumami. Tapa se vyráběla v oblasti kolem rovníku.

Vyšším stupněm výrobního procesu byla produkce otomi. Rozklepaná lýková vlákna se vařila ve výluhu

z dřevěného popela, popř. ve vápenném mléce. Po této zásadité reakci se vlákna rozklepávala kamennou

palicí, až zplstnatěla. Na dřevěném podkladu se takto zpracovaný rovnoměrný list nechal uschnout.

Výsledný produkt je soudržný a pevný, pro jeho výrobu není potřeba klížidel. Produkce otomi je

charakteristická pro Mexiko. (BLAŽEJ, KRKOŠKA, 1989, s. 13-14., KORDA, 1992, s. 220, s. 374.)

Pergamen nemá s výrobou papíru nic společného, neboť se jedná o čistou zvířecí kůži upravovanou
ve vápenném mléce. Používal se jako podklad pro psaní listin, p. z vepřovic se používal pro tvorbu


[…]


o tom, který labyrint by byl podobně spletitý jako Daidalova stavba, v jakém labyrintu

by se chtěli ocitnout a proč, jakým způsobem by z něho hledali cestu zpět.

Inspirační východiska:

Pro jedenácté bienále současné tapiserie, konající se roku 1983 v Lausanne, bylo

vyhlášeno téma Vlákno a prostor. Mezi díla vybízející diváka k interakci, pohybu

a aktivitě patří především textilní environment Leonore Tawney, který se skládá z 8345

vláken. Návštěvník se může zavěšených nití dotýkat, pohybovat se v nich, zažívat s

dílem bezprostřední kontakt.
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Obr. 88: Leonore Tawney,

Oblačný labyrint

(Cloud Labyrinth), 1983

Obr. 89: Leonore Tawney, Four-Armed Cloud, 1979,

Pictured with dancer Andy de Groat at the New Jersey

State Museum.

K dalším umělcům, kteří se svou tvorbou k tématu labyrintů vztahují, patří např.

Richard Serra a jeho gigantická kovová díla, jejichž ocelové pláty návštěvníka vtahují

do zkorodovaných útrob; instalace Roberta Morrise Bílé noci (White Nights),

prezentovaná roku 2000 v lyonském Muzeu současného umění, vyzývala k toulání se

v zakřivených uličkách polyesterové textilie.

Obr. 90: Richard Serra,Slepé místo

(Blind Spot), 2002-03

Obr. 91: Robert Morris, Bíle noci (White

Nights), 2000
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Tvorba:

Po motivační části následuje tvorba návrhů labyrintu. Každý žák nakreslí kompozici

labyrintu, při jejíž tvorbě se zamýšlí (posuzované oblasti bodového hodnocení):

1. nad originálním způsobem využití lan spolužáků z předchozí činnosti, viz nit

osudu/červená nit; reflektuje, jakým způsobem lana společně propojit,

aby výsledné dílo mělo i výpovědní hodnotu o skupině

2. nad vhodným výstavním místem – bere v potaz podmínky prostoru;

3. nad způsobem instalace, pomůckami, procesem realizace.

Svůj návrh přednese třídě, která se v tento okamžik stává komisí posuzující koncepci,

originalitu a promyšlenost přednášeného návrhu. Na základě schopnosti argumentace

prezentujícího a jeho celkové obhajoby projektu třída práci ohodnotí (0-9). Projekt,

který získá nejvyšší počet bodů, bude realizován.

Závěr – hodnocení (reflexe):

Účastníci procesu instalace zhodnotí, jestli průběh realizace odpovídal předpokladům

autora, jakým způsobem bylo dosaženo stanovených cílů, byl-li průběh instalace dobře

organizován apod. Tvůrce – vedoucí celého tvůrčího týmu reflektuje způsob organizace,

průběh tvorby a výsledné dílo.
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ZÁVĚR

Prostřednictvím své práce jsem se pokusila příběh lnu pro sebe oživit

a potenciálním divákům představit jako médium zasluhující pozornost. Informace k nim

přichází v několika rovinách, přičemž dokumentací zrcadlící proces od semínka po

výsledné artefakty je autorský katalog fotografií Jen Len. Jsou v něm fotografie

zachycující metamorfózy rostliny, výrobu ručního lněného papíru a umělecké intervence

v podobě perforací a prořezávání tohoto materiálu.

Soubor šesti lněných papírů s perforovanými výjevy představuje spojení

řemeslné výroby s autorskou invencí, jež odkazuje k jednotlivým fázím růstu lnu.

Drobné zásahy by je měly pouze naznačit, aby médium papíru mělo dostatečný prostor

pro sebevyjádření a stalo se součástí celku. Dalším uměleckým artefaktem je lněné lano

– autorský knižní experiment, který dává vyniknout surovým lněným vláknům a

barveným nitím.

Zmíněné práce tematizují len, nicméně každý artefakt o něm nese svým

způsobem jinou informaci. Někdy je to informace o způsobu, jak ho zpracovávat a

produkt v umělecké činnosti využít, jindy je to sdělení týkající se rozmanité podoby

rostliny či barevných hávů, které během svého života obléká. U každé práce lze také

uplatnit odlišný způsob vnímání. Všechna díla se dají číst vizuálně, lněný provaz je

možné vnímat i hmatem a čichem; ruční papíry a soubor perforovaných děl umožňují

přenos haptické informace díky své struktuře. Autorskou knihou je jednak katalog

fotografií Jen Len, ale i lněné lano mající podobu knižního experimentu; narativ přináší

rovněž soubor šesti děl na ručním papíře.

Pedagogické dílo zahrnuje vizuální znázornění námětů, jehož středobodem je

len. Od něho se odvíjí další pojmy – náměty, které je možné ve výuce uplatnit. Podle

zaměření jsou rozčleněny do tří oblastí: první část je koncipována jako seznámení se

s rostlinou lnu a se způsoby jejího zpracování, další se týká výroby ručního papíru a

tvorby s tímto médiem, třetí okruh zahrnuje textilní pojetí lnu. Podrobně rozpracováno

je pět námětů majících podobu přípravy na hodinu.

Díky diplomové práci jsem získala nové zkušenosti; vyzkoušela jsem si dvě

tradiční řemesla – pěstování a částečné zpracování lnu a výrobu ručního papíru; ve své
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výtvarné tvorbě jsem objevila rozmanité možnosti média papíru a vlákna, rozšířila si

obzory o rozsahu tvorby zmíněných umělců a seznámila se s novými publikacemi.
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https://craftcouncil.org/magazine/article/lenore-tawney-spiritual-revolutionary
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Obr. 90: Richard Serra,Slepé místo (Blind Spot), 2002-2003,

http://www.artnet.com/magazineus/reviews/spivy/richard-serra12-15-

09_detail.asp?picnum=1

Obr. 91: Robert Morris, Bíle noci (White Nights), 2000,

http://books.openedition.org/enseditions/3816