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2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření
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10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 30(A)

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce studentky Kristýny Lacmanové je příkladnou ukázkou, jak autorka s tématem

“lnu” pracuje jako výtvarný umělec a dále zvolené téma rozvíjí a transformuje ve výtvarném

projektu, který může využít jako pedagog výtvarné výchovy při svém budoucím zaměstnání. Média

“lnu” se studentka dotýká v rozmanitých podobách (ruční lněný papír, lněná vlákna a příze) a v

každé z nich nachází prostor pro vlastní tvorbu inspirovanou vybranými díly dnes etablovaných

výtvarných umělců. Teoretický text práce je zpracován přehledně a jsou v něm zařazeny všechny

zásadní informace (historie papíru, princip výroby…). Vlastní autorská tvorba dokazuje hluboký

zájem studentky o zvolené téma, poznání tradičních technologií zpracování lnu a umělecký cit.

Autorskou experimentální knihu – autorský katalog fotografií – považuji za výtvarně velmi

zdařilou.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě: 30 (A)

Datum: 16. srpen 2018

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopiš te stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.